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{ote:- 1) All questions are compulsory.
2) Figures to the right indicate maximum marks.
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Fi11 in the blanks with correct option ( Any 8) (Co1 to Co4) (U.R)

_ aims to prevent tax avoidance by diversion of incotne

a) Double Taxation b) DTAA c) Clubbing of income d) Carry forward income

Speculation loss can be set off against

a) Br:siness Profit b) Capital Gain c) Other sources income d) Specr"rlation prolit

\,'{inor child excludes _
a) Illegitimate child b) Child below 18 years c) Legal child d) Adopted child

C'apital loss can be carried fo. _- Assessment years

t1) 8 b)16 c)4 d)10

Rate of Health and Education cost is _
a) 2% b)4% c)6o/, d)8%
"['ax Rate charged on income of a partnership firm is _
a) t0% b) ts% c)25%d)30%

lne()ure is earned

a) Dur:ing a yeff b) at the end c) Over a period of time d) Anytime
Section 194A deals with TDS on
a) htterest paid by bank b) Interest c) Interest other than interest on securities
rl t lrtte|esi on l()an

Citoosing the suitable fbrn-r of assessable entity to pay minimum tax _--
l) Tar planning b) Tax management c) Tax avoidance d) Tax Evasion
Clainring personal expenditure as business expenditure
a) 'l-ax plar.uring b) Tax management c) Tax Avoidance d) Tax Evasiort

Q I Il) State 'flue or False. Rewrite the sentence (any 7) (Co 1 to Co2) ( U, R)

1 ) Revocable transfer gives the transferor right to reassume power of the asset.

)) Inconre of minor child suffering frorn disability U/s B0 U is not to be ch,rbbecl.

i) l-ong term capital loss can be set-off against short terrn or long term capital gain..,
.+) Section 71A allows set off losses within same years.

-i) Anrountpaidbycontractorstoaresidentsub-contractorisnotliabletoTDSU/s i94C.
6) 'l-hc person responsible fbr deducting TDS is the person who pays the amount

i \ Intelcst ttls 234 C is calcr:lated on income returned.
3 ) lt is r-rniversally accepted principal that same income shouici not be subiected to tax tu'ice
9t lr'or calming relief U/s 91, income should accrue or arise outside India.
l(i) Tax planning leads to healthy growth of economy.

i12,,\ ) \,1r N,loghe a I(arta of HUF provides the following infonnation for the previotts yeal ended 3 I " Marcir2()l l
yt.iL1 1r'e peqr-rired to corrpute the net table incorne fbr the Assessment year' 2022-23 ( Ll.A) (C02) (15nr)

Profit and loss Account
For the ended 3 1't March 2022

Particulars Amount Particulars Amount

To Rer-rt 30,000 By Gross Profit 7 ,7 5.00t)

fo Salaries 160,000 Rv Interest on Boncls 50,000
15.000To Motor Car Expetrses ?5 000 B Dividend iron-r hrdian



I

I

Companies

fo Lif-e Insutance Premium 60,00i)

'fo income Tax 2

'fo ar-rd S 10,000

'l'o con 36.000
'fcr tion 35,000
'1'o Donations ) 5 0(){)

To Net Profit cid 4.3 3,000

8,40,000 8,40,000

ditio

lj Salirries includecl < 40,000 paid to Mr. Moghe's son. The amount is consiclered reasonable based on his

Llual ificatiott and exPerience

l) 1)cprecation as per It-tcotne J'ax Rules is { 38,0t')0

t 1 +il,l'; ol Itent paicl is attributable torvards his resiclence.

+) IIc paid N4edical llsurauce Premiutn fbr self <i0,000 and spouse <8,000

5 ) I Ic received Matlrity proceecls of Lit-e Insurauce policy <20,000

'oR
Q2l]) \,[,s Santartha lifters a partnership tirrn. fr,rrnishes the following profit and loss account and required )'oLl t()

(15rn)
c()nlll rrtc the laxable busine ss inconrc fbr Assesstneuts 2022-23

l)alticulars Amount Particulars Amount

IoS Gross Prof,rt q 7s 000- )' - a-'"

[-o Salan,to partnets
Anil
Ill.ravir-i

2.00,000
1,90,000

Bl, recovery of bacl clebts

earlier allorved as

cledr"rction

20,000

-l'tr 
Acl r,erti selnettt 20,000

i'o Interest 48,000

Itl 1 62,000
'['o 'Tea aud Snacks 26,000
'Io 14,000
'l o legal L.xpenses 10,000
'l'o '[rave1 10"000

I'o Lrll rcc rnaintenance 16,000

I o N{isccllatteotts Ex;r 11,00t)

Io Net Profit 1,68,000
'l'otal 9.95,000 9,95,000

l. Ipicrgst pai6i to partners is at 16'%p.arvhere as pattltership deedprovides for 12 "/rp.tr.

(J3,{) N4r. X has rerx liarbility of { 4,90,000lb1previor.ts year202l-22. She has paid advance tax as given blorv

(A) ( Co3) (8m)

lipro 15tr' .Tune 2021 - Nii
t,pto 15rr' Seirt 2021 - { 30,000
t lpto 15'r' Dec 2021 - { 80,000
lJpto 1--itl' March 2022 - < 1,00,000

Liom,,te her liability fbr the l\ssessment year 2022-23 and also shortfall / excess in each advance 1ax

instalntettt.

(7m)
Qili)'l-he incorrie of lami1y is as uncler ( Co1 ) (R,A)

1 N4r Itam ( fiom business) { 5, 50,000

?. N4rs. Itan-r ( SalarS' liom school compr-rtec1 ) { -5,40'000

3 lvli.or So, X ( fl.orn interest fion-r a cornpany) 'fhe amount fol investment leceivecl fiom his grancl f-atlier

10.000



4. N4inol son Y (From acting in a film ) < 60'000'
5. ivlinor ciaughter Z (fiom lottery)

'i'ire lottery ticket was gifted to l.rer by her tnaterniil Lrr-rcle { 1 ,000

l)iscuss irr u,hose hancls tire incomes are assessable and to rrhat extc[1']

OR
{-}.-1C) Ascertain the amount of f.D.S for the following situations (Ii-,A)'( Co3)

l. State Banl< of Inclia has to pay interest oi{40.000 to VIr. Arun

l. State Bank o1'lnclia has to pay interest of t40,0000 to i\4r. ArLr jun l-td

.1. State Bank of India hls to pay interest of {3,000 to N4r. Amir on tin-re deposit.

-l . Apar Rlbbr Ltcl irtrs ro pay rcnt {3 0,000 for lvare horise ownecl by the State govertlnlel.}t'

5. Apar I{ubber Ltcl hast to pay a sum of {40,000 to an engineet'

(j. VIL Ajay has to pay {19,000 as professional charges

i].ll)) Vlerrtoopaicl staffassessnrenttaxpaid on14.6.2022andfiledhisreturnof income on31.1.2022

(lonrpufe interest chalgeable under section 234 A and 235 B (U,R ) ( Co3)

Retr-trued tax 5,00,000

]'DS { 1,00,000

Ach'ance Tax Paid {2,00,000

ejlA) X. an inclividual submits the follorvir-rg information relevant 1br Assessments year 7022-23 ( tJ.A 1 ( (''r? ) ( I5)

1) Inconte li'ou'i salarY <65,000

?) Incottre fror,l Flottse Property
llor.rse I(lncon're) { 35'000

l louse II (Loss) { i 7,000

Ilouse lll (Loss) { 25,000

iii) Incorne fi'om Business
Business I (speculative) -Profit < 45.000

Business II (rror"r speculative ) - loss { 5-5,000

iiircl orrrtlrerettaxableinc.,eofMr.Xfor.A.Y.2022-23applyingthepiovisionol'setoffatlcl cartYlirtttr'tt'l'r'i'

iL)SSriS.

OR

(lim1

(7rn)

(151'lt

{}-ll}) N4r. Somsiiekar agecl28 1,ears. a moc1el is cleliving income of {4,00,000 flom modelling perlbn'ncd oiii:idc

lLrilial.axoftg0.0.000inascleilLrcteclatsource @20%lntt',.conntr.vrvheretheshowsu'elehe1t1'lncliadoestrol 
itit"r

In\,.agreementr,i,iththecountrylbravoiclanceottcloubletaration. IndianincomeofsotTrsl]ekaris20,ltt)'tlttit

[.trrr.i1ri-rte the total incorne arrcl the tax payable by him for A Y 2022-23 assuming that he.was resiclent lbr thc gii crl

plevior"is ),ear rvith PPltr cleposit < 1,50,000 iU,A) ( Co40) (lSrtt)

esA)l-.xplair-rtl.repro,isionoflossunclertheheaclprofitandgainsofbusinessanclprol'essionLI/s72(('ol 
ir-' (.4)

(unr)

ij5 ll) Frxplain Varions provision of Tax l)eduction at Sottrccs

OR

i.;5 {.) Write sl-rott uote on (Any three) (Co1 to Coa) ( R )

a) hrrer Sources adjustment U/s 70 b) Substantial interest

b) LJuc Dates of payment of Avenue Tax c1) Tax planning e) Provision tbl DTAA

( Trrr 1


